ПРИГОВОР

 по делу № 1-64/2018 года

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волхов 24 мая 2018 года 

Судья Волховского городского суда Ленинградской области Новикова В.В.,

при секретаре Крутицкой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Волховстроевской транспортной прокуратуры Красновой Л.С.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Дорожкина Д.О., представившего удостоверение №3223 и ордер № 541314,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ***, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и ношение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период с 01 октября 2017 года по 15 октября 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, умышленно и незаконно приобрел путем присвоения найденные на железнодорожных путях примерно в 500 метрах от ст. Лунгачи Волховского района Ленинградской области по направлению к ст. Волховстрой Октябрьской железной дороги г. Волхов Ленинградской области двенадцать патронов. Согласно заключению эксперта № 03 от 04 января 2018 года восемь патронов 7,62х25мм являются патронами к пистолету ТТ, используются для стрельбы из пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, являются боеприпасами и пригодны к производству выстрелов, четыре патрона 7,62х38мм предназначены для русского военного револьвера «Наган» образца 1895 года, могут также использоваться с револьвером «Pieper», являются боеприпасами и пригодны к производству выстрелов, которые ФИО1 незаконно носил при себе в правом кармане надетой на него кофты, и в перчатке белого цвета, до момента задержания сотрудниками транспортной полиции 04 января 2018 в 14 часов 15 минут в зале ожидания поездов пригородного сообщения железнодорожного вокзала ст. Волховстрой-1 Октябрьской железной дороги г. Волхов Ленинградской области и изъятия сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Волховстрой 04 января 2018 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут в дежурной части Линейного отдела МВД России на ст. Волховстрой, расположенной по адресу: г. Волхов Ленинградской области, Привокзальная пл., дом 1.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 222 УК РФ полностью согласен, вину свою полностью признал, подтвердил свое ходатайство о слушании дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что данное ходатайство было заявлено в ходе дознания по делу, добровольно подтверждено подсудимым в судебном заседании после консультации с защитником, подсудимый осознает характер постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и ему понятны последствия заявленного им ходатайства. Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Адвокат Дорожкин Д.О. поддержал ходатайство своего подзащитного о слушании дела в особом порядке, полагает, что для этого имеются все установленные законом основания, консультации подзащитному были даны, категория преступления позволяет рассматривать дело в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств в общем порядке, то есть в особом порядке, учитывая, что категория преступления позволяет рассматривать дело в особом порядке, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, согласие сторон имеется. 

Судом принято решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть о применении особого порядка принятия судебного решения, поскольку соблюдены все установленные законом условия, подсудимый согласен с предъявленным обвинением.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, а также подтверждено и самим подсудимым. 

Считая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконные приобретение и ношение боеприпасов.

Подсудимый ФИО1 на учёте у врача-нарколога не состоит, у врача-психиатра не состоит, оснований сомневаться в его психическом состоянии у суда не имеется, ФИО1 является субъектом совершенного преступления, суд признаёт его вменяемым на момент совершения преступления и в настоящее время.

Подсудимый ФИО1 по месту проживания характеризуется без жалоб и замечаний, неоднократно в 2017 году привлекался к административной ответственности.

Смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, категорию преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Обсуждая вопрос о мере наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося умышленным, относящегося к категории средней тяжести, направленного против общественной безопасности, данные о личности ФИО1, имеющего неоднократные нарушения административного законодательства, склонного к употреблению спиртными напитками, полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1, характеризующегося в целом удовлетворительно, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, отношения к содеянному, раскаявшегося в содеянном, осознавшего вину, поведения после совершения преступления, суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции, считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей: в течение двух недель со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает правила и требования ст. 60 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: один полимерный пакет, внутри которого находятся 12 гильз от 12 патронов и первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Линейного отдела МВД России на ст. Волховстрой – уничтожить.

Признать процессуальными издержками суммы, выплаченные адвокату Дорожкину Д.О. за оказание юридической помощи в порядке назначения в уголовном судопроизводстве, на основании ч. 10 ст. 316, ст. 131, ст. 132 УПК РФ отнести их за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 9 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение двух недель со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить в зале суда, после вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

ФИО1 содержался под стражей с 07 мая 2018 года по 24 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: один полимерный пакет, внутри которого находятся 12 гильз от 12 патронов и первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Линейного отдела МВД России на ст. Волховстрой – уничтожить.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в порядке назначения в уголовном судопроизводстве адвокатом Дорожкиным Д.О. в сумме 2200 рублей отнести за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления и провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Новикова